em danos corporais segmentares (parciais) com repercussões no
joelho direito e nos segundo e terceiro dedos da mão direita, com
fulcro na Tabela Anexa à Lei n° 6.194/74.

2.4. O somatório do montante indenizatório para todas as lesões
sofridas pelo autor, portanto, seria de R$ 3.037,50 (três mil e
trinta e sete reais e cinqüenta centavos).

2.5. Não remanesce, assim, saldo de indenização, posto que o
montante recebido administrativamente pelo autor foi, inclusive,
superior, correspondente ao quantum de R$ 7.425,00 (sete mil
quatrocentos e vinte e cinco reais).

3. Apelo improvido.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos da Apelação Cível n°
451998-2, em que figura como apelante Ewerton da Rocha Oliveira como
apelada Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A,
ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Desembargadores integrantes da

[...]

Juíza Mariana Vargas Ctífnha de Oliveira Lima
Relatora Substituta

RELATÓRIO:

Na origem, Ewerton da Rocha Oliveira manejou ação contra Seguradora Líder dos
jüv Consórcios do Seguro DPVAT, buscando o pagamento de complementação de

indenização, no valor de RS 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais), em decorrência de
acidente de trânsito ocorrido em 16/01/2012, visto que, embora tenha sofrido duas
lesões em membros superior e inferior, apenas recebeu administrativamente a quantia
de RS 7.245,00 (sete mil duzentos e quarenta e cinco reais) em 25/06/2012.

Audiência de conciliação à fl. 25, em que foi realizada a perícia em mutirão (fl. 26/27).
Consta do Termo que a demandada não foi considerada citada c não apresentou
proposta de acordo.

Independentemente de citação ou apresentação de contestação, o Exmo.

[...]

Passo, assim, a apreciar o meritum causae.
tf*-

Osinistro que deflagrou a pretensão securitária (em 16/01/2012), ocorreu sob aégide:
(i) da Lei n° 11.482/07 (art. 8"), que alterou o art. 3o, inc. II, da Lei n° 6.194/74, fixando
o limite máximo indenizável no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
para os casos de morte ou invalidez permanente; e (ii) da Lei 11.945/09, que, em
Anexo Único da Lei n° 6.194/74, disciplinou a gradação para as indenizações
decorrentes de invalidez permanente, classificando-a em total e parcial, e esta última

[...]

danos corporais segmentares (parciais) com repercussões no joelho direito e nos
segundo e terceiro dedos da mão direita, com fulcro na Tabela Anexa à Lei n°
6.194/74.

Na mencionada Tabela, aperda completa da mobüidade de um dos joelhos tem como
percentual 25% sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), previsto
no inciso II do art. 3o da Lei n" 6.194/74.

Já para aperda anatômica e/ou funcional completa de qualquer um dentre os dedos
da mao, excetuado opolegar, tem como percentual 10% sobre ovalor de R$ 13 500 00
(treze mile quinhentos reais).